tit alicui secundum se, verius competit ei, quod

competit sibi rōne alterius. viii cum futura contin-

gentia verius sint procul a cognitione, quam quæ

cumque alia, i.e. precipue ad prophetiam uidentur

pertinere in tamen, quod quasi precipua prophetie ma-

teria in definitione prophetie ponuntur, in hoc

quod dicitur prophetia est diuina inspiratio rerum eu-

tus &c. Ex quo etiam nomen prophetie vñ esse ac-

ceptum. viii dicit Greg. super Ezecl. quod cum ideo

prophetia dicta sit, quod futura prædicat, qd. de p-

terito vel presenti loquitur, rationem suuominis amittit. Eorum uero quæ sunt procul ex parte no-

stra, est consideranda similiter quædam distinctione. Que-

dam non sunt procul, utpote oīm cognitionem hu-

manam excedentia, ut Deum esse trinū & unū &

alia hūmōi, & talia non sunt conclusiones scientiarū.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod eu-

etus rerum ponuntur in definitione prophetiae, quasi materia maxime propria prophetiae: non

F autem ita quod sint tota prophetiae materia.

Et similiter dicendum ad secundum, quod rōne

principalis sua materiæ prophetiae signum pre-

scientiæ dicitur.

Ad tertium dicendum, quod quævis & cœl-

siones scientiarum possunt scribali modo quam per

prophetiam: non tamen est superfiliū, ut lumine

prophetarum ostendatur, quia firmius adhaeremus

prophetarum dictis per fidem, quam demotio-

nib. scientiarum, & in hoc etiam Dei gratia con-

mendatur, ut ipsius perfecta scientia ostendatur.

Ad quartum dicendum, quod causa naturalis

habet determinatos effectus, cum carum uirtus

sint finitæ & limitatae ad unum. & ideo quævis

causæ naturalibus producuntur in eis secun-

dum diuersum generationis modum, & potest e

se specie diversa: sed uirtus diuina cum in infinita

potest producere eisdem effectus in specie in

opere naturæ, quos natura producit, unde non

quis, quod si ea quæ naturaliter cognoscit possumus,

diuinitus reuelentur, quod illi qui diuersimodo co-

gnitionem accipiunt specie differant.

Ad v. dicendum, quod licet prophetia interdicta

de his, quæ diversis temporib. distinguuntur inter-

dum tamen est de illis, que per se tempora sunt.

Ad vi. dicendum, quod Rabbi Moses non im-

agit quin de his, quæ per demonstrationem scien-

tiæ, posit fieri reuelatio prophetæ; sed gaet quo

per demonstrationem sciuntur, non differt a de-

his habeatur prophetia vel non.

ARTICULUS III.

Venit prophetia si naturalis.

TERTIO queritur, utrum prophetia si nature-

lis. Et uidetur quod sic, potior enim cognitio uiigilantis, qua in dormienti: sed dormienti naturaliter contingit, ut futura prævidentia sciat patet in diuinationib. somniiorum: ergo multo for-

tius in uiigilando aliqui naturaliter possunt. Intra-

ra prævidere: hoc autem est prophetæ officium. ergo aliqui naturaliter potest esse prophetæ, sed dicto

potior, quod uiigilantis cognitio est potior quantum ad iudicium: sed dormienti quantum ad receptionem.

¶ 2 Sed contra. Secundum hoc uis cognoscitur potest de aliquo iudicare, quod sp̄m eius recipi re-

dictum ergo receptionem sequitur, ergo ubi est porior receptio, est etiam perfectius iudicium, & sic si dormiens est potior in recipiendo, debet

potior in iudicando.

¶ 3 Præ. Intellectus non ligatur somno, nisi per accidens si in quantum deponer a sensu sed iudicium intellectus non deponer a sensu, cum intel-

lectus operatio secundum hoc a sensibus depon-

dit quod a sensibus accepit: iudicium autem est post acceptance. ergo intellectus iudicium non est ligat in somno, & ita usq; distinctione posita nulla est.

¶ 4 Præ. Illud quod conuenit aliqui ex hoc ipso, quod ab alio separatur, conuenit ei secundum na-

turam suam, sicut ex hoc ipso quod ferrum a rob-

agine separatur, accedit ei claritas, que est in natura-

lis: sed ex hoc ipso quod anima a sensibus corporis abstrahit, competit ei futura prævidere, vt Aug. ostendit 12. super Gen. ad literam multis exemplis ergo videatur quod prævidere futura, sit ipsi anima humanae naturale, & sic idem quod prius.

¶ 5 Præ. Greg. in 4. Dialogorum dicit, quod ipsa

liquido animalium vis subtilitate sua aliquod pos-

det, aliquando aīe exitura de corpore per ren-

ationem uentura cognoscunt: led illi que posse

alii inspicere ex sua subtilitate naturaliter, inspi-

ca. ergo

ergo anima naturaliter futura cognoscere potest, & sic naturaliter habere prophetiam, quæ præcipue in futuris præcognitione constituit, sed dicibus, quæ futura quæ anima naturali cognitione præuidet, sunt illa, quæ habent causas determinatas in natura: sed propheta est de aliis futuris.

¶ 6 Sed contra. Ea que dependent ex lib. arb. non habent determinatas causas in natura: sed ea quæ anima ex sua subtilitate præuidet, omnino ex lib. arb. dependent, sicut patet per exemplum Greg.

qui ibi ponit de quadam, qui cū infirmaret, & cīs dispositū de eius sepultura in quādā Ecclesia, morti appropinquans surrexit, & le induēs p̄dixit se velle ire per viam appiam ad Ecclesiam S. Sixti, Cumq; post modicū defunctus esset, galongum erat iter ubi sepeiri debebat, repēte orto cōsilio exentes cū eius funere p̄ viā appiā, nescientes qđ ipse dixit, in Ecclesia S. Sixti eum posuerūt, quod tūt Greg. subiungit, prædicere non potuit: nisi id quod futurum erat eius corpori, ipsa vis anime ac subtilitas præuidisset. ergo illa futura quæ ex naturalibus causis non dependent possunt naturaliter homine præuideri, & sic idem quod prius.

¶ 7 Præt. Ex causis naturalib. non pot accipi significatio sup ea, q̄ naturaliter non fuit: sed Astrologi accipiunt significations super prophetiā ex motib. corpori cælestiū. ergo prophetia est naturalis.

¶ 8 Præ. Philosophi in scientia naturali non determinauerūt, nisi ex his quæ naturaliter possunt accidere, determinauit autem Antic. in lib. 6. De Naturalibus de prophetia. ergo &c.

¶ 9 Præt. Ad prophetiam non requiruntur, nisi tria. claritas intelligentiæ, & perfectione uitritutissima animi, & potestas anime ut ei materia exterior obediatur, ut Ani. ponit in 6. de Naturalibus: sed hæc tria p̄t accidere naturaliter, ergo naturaliter pot aliquis prophetæ esse. sed dicebas quod naturaliter pot intellectus, & imaginatio perfici ad præcognitionē futura naturalia: fed de his nō est prophetia.

¶ 10 Sed contra, Ea que dependent ex causis inferioribus, dicuntur esse naturalia: fed Ila. præuidit & p̄dixit Ezechiam fore moriturum, Isa. 34. &

D

hoc secundum rationes inferiores, ut per glossam ibidem habetur, ergo præcognitione naturalium futurorum est prophetia.

¶ 11 Præt. Diuina præuentia reb. in esse prodūctis tribuit, ut in se habeant ea, sine quibus in esse serua nō possunt, sicut in humano corpore posuit membra quib. sumitur & decoquuntur cib. sine quo mortalis vita non conseruatur: sed humānū genus nō pot sine societate conseruari, unus n. hō non sufficit sibi in necessariis ad uitam. unde naturaliter est animal politicum, vt dñ Eth. 4. Societas autem cōfrenari non potest sine iustitia, iustitię vero regula est prophetia, ergo nature humana est indutum, vt ad prædictiā naturaliter homo pertenire possit.

¶ 12 Præt. In quolibet genere inuenitur illud qđ est perfectissimum in genere illo: sed perfectissimum in genere hominum est prophetia, quia secundum id quod est in homine potius intellectum, alios transcendit, ergo naturaliter potest homo ad prophetiam pertenire.

¶ 13 Præt. Plus distant proprietates Dei a proprietatibus creaturarum, quæ proprietates rerum futurum a reb. præsentib: fed naturali cognitione hō per proprietates creaturarum in cognitionē Dei peruenire pot, Rom. 1. Inuisibilita &c. ergo & naturaliter ex his quæ sunt, hō pot in cognitionē futurū p̄uenire, & sic naturaliter pot esse prophetia.

A Sed dicendum, q̄ quis Deus magis distet in esset distantia futura magis distantia in cognoscendo.

¶ 14 Sed cōtra, Eadē sunt principia essendi, & cognoscendi. ergo illud qđ est magis distantia ēm est, est etiam magis distantia secunda cognitionē.

¶ 15 Præt. Aug. 1. li. de Libero arbit. distinguunt tria genera bonorum. s. paruum, magnum, & medium: sed prophetia nō computatur inter parva bona, quia h̄mō sunt bona corporalia, nec iterum inter bona maxima, q̄a h̄mō sunt quib. recte vivunt, & quibus nullus abuti potest, quæ prophetiæ competere non uidentur. ergo restat quod prophetia ad media bona pertineat, quæ sunt bona naturalia anima, & sic uidetur quod sit naturalis.

B ¶ 16 Præt. Boetius dicit in li. de Dibabus naturis, q̄ uno modo natura dicit omne illud quod potest agere vel pati; sed ad hoc quod alius sit prophetia, requiritur quedam spiritualis passio, s. receptio luminis prophetici, vt supra dictum est. ergo videtur quod prophetia sit naturalis.

¶ 17 Præt. Si agenti naturale est agere, & patienti naturale pati, oportet q̄ passio sit naturalis: sed ip̄ si Deo naturale est, quod perfectionem prophetiæ hominibus infundat; quia ipse secundum suā naturalē bonus est, & bono naturalis est sua communicatio: similiter etiam humanae menti naturale est quod a Deo recipiat, cum eius natura nō consistat nisi ex his quæ a Deo recipit. ergo prophetia suscepit est naturalis.

¶ 18 Præt. Cuilibet potentia naturali passiva respondet aliqua naturalis actua potētia: sed in anima humana est naturalis potentia ad recipiendum lumen prophetiæ, ergo est ēr aliqua potētia naturalis actua, p̄ quam alius in actu prophetiæ adducit, & ita uidetur quod aliqua prophetia sit naturalis.

¶ 19 Præt. Homo naturaliter est p̄fectioris cognitionis, quam alia animalia: sed quedā alia animalia naturaliter sunt præscia eorum futurorum, quæ ad ea maxime pertinent, sicut patet de formicis quæ præscient pluvias futuras. Et pisces etiā quidam prænuntiant tempestates futuras. ergo etiā homo debet naturaliter esse præscius eorum quæ ad ipsum pertinent, & sic videatur quod homo naturaliter possit esse prophetia.

SED CONTRA est, quod dicitur 2. Petri 2. Non voluntate humana &c.

¶ 2 Præt. Illud quod dep̄det ex cā extrinseca, non v̄r est naturalis, sed prophetia dep̄det ex cā extrinseca, quia s. prophetiæ in speculo aeternitatis legit. ergo uidetur quod prophetia non sit naturalis.

¶ 3 Præt. Illa q̄ insunt nobis naturaliter sunt i po testate n̄a: sed in piatē prophetia non erat habere spiritum predicandi futura, vt patet per glo. 2. Pet. 1. super illud, Habemus firmiorē prophetici sermonem &c. ergo prophetia non est naturalis.

¶ 4 Præt. Ea quæ sunt naturalia, sunt ut in pluribus: sed prophetia est in ualde paucis. ergo &c.

E RESPON. Dicendum, quod aliquid dicitur naturalē dupliciter. Vno modo, quia eius principiū actuum est naturalis, sicut naturale est igni ferri sursum. Alio modo quia natura est principiū dispositionum ipsius non quarumlibet, sed earum quæ sunt necessariae ad talēm perfectionē: sicut dñ qđ infusio aī rōnalis est naturalis, in quantum per operationē naturae corpus efficit dispositū dispositionē, quæ est necessitans ad anima suscepitionē. Fuit igitur opinio quorundam, quod prophetia est naturalis primo modo: quia dicebant animam habere in se uim quandam diuinationis,

Li. 3. c. 18. &
19. to. 14.

Non præcius
a prim. lib.
Ar. i. huius
quæst.

vt

QVÆST. XII. DE PROPHETIA, ART. III.

ut Aug. narrat 12. super Genes ad literam: sed hoc ipse ibidem improbat, quia si hoc esset, tunc in potestate haberet anima quinque vellet futura præcognoscere, & manifeste apparet esse falsum. Et pateretur hoc apparet esse falsum, quia natura mentis humana nullius cognitionis naturaliter potest esse principium, in qua non possit peruenire per principia per se nota, quae sunt prima instrumenta intellectus agentis, ex quib. principiis in cognitione futurorum coagentium peruenienti non potest, nisi forte per inspectionem aliquorū signorum naturalium: sicut medicus præcognoscit sanitatem vel mortem futurā, vel Astrologus tēpestatē vel serenitatem. Talis autem futurorum cognitione, non dicitur esse diuinationis vel prophetiae: sed magis artis. Vnde alij dicuntur, quod prophetia est naturalis secundo modos quia, natura ad talē dispositionē potest hominem perducre, & erit in necessitate ad recipiendum per actionē alii cuius superioris causae præscientiā futurorum. Quae quidem opinio est vera de quadam prophetia, non aut de illa quae inter dona Spiritus sancti ab Apostolo computat. Vnde ad eā dīstinctionē habet dā sciendum est, quod futura contingentia in duob. præexistunt anteq̄ sunt, sicut præscientia diuina, & in causis creatis, quarum virtute futura illa educuntur in esse. In his autē duob. futura præexistunt diversimode quantum ad duo primo, quantum ad hoc, quod oīa quae præexistunt in causis creatis, præexistunt ēt in diuina præscientia: sed non econverso, cū quorundā futurorum rationes Deus in se retinuerit reb. creatis eas non infundēdo: sicut corū, quae miraculoſe sunt sola diuina virtute, ut Aug. dicit super Gen. ad literam. Secundo quantū ad hoc quod futura quædam præexistunt in causis creatis mobiliter, eo quod virtus causæ quae est ordinata ad talem effectū inducendū potest aliquo euenu impediiri: sed in diuina præscientia oīa futura sunt immobiles, quia futura subditur diuinæ præscientiæ, non solū ēm ordinē causarū suarū ad ipsa: sed ēt ēm exitū ordinis vel euentu. Præcognitio igitur futurorum potest causari in mēte humana duplicitate. Uno modo, ex hoc quod futura præexistunt in mente diuina, & ēm hoc prophetia donum Spissancti ponitur, & hæc non est naturalis. Illa, n. quae sunt diuinitus sine causis naturalibus mediis, non dicitur esse naturalia: sed miraculosa: hīmōi autē futurorum revelatio sit absq; medius causis naturalibus, cū non hoc modo reuelent prout rationes futurorum sunt in causis creatis: sed prout sunt in mēte diuina, a qua deriuant in mēte prophetæ. Alio modo ex virtute causarū creatarū, prout sunt in mēte imaginatiuum humanarū pñt aliqui motus fieri, ex virtute celestium corporum, in quib. præexistunt quedam signa futurorum quorundam. Et ēm quod intellectus humanus ex illuminatione intellectum separatorium, vñptate inferiori, natus est instrui & ad alia cognoscenda elevari, & hæc prophetia modo prædicto potest dici naturalis. Differat autē hæc prophetia naturalis ab ea, de qua nūc loquimur, in tribus. Primo in hoc quod futurorum prævisionem habet immediate a Deo illa, de qua loquimur, quis angelus posuit esse minister, prout agit in virtute diuini lumen; naturalis vero ex propria actione causarum secundarum. Secundo in hoc quod prophetia naturalis non se extendit, nisi ad illa futura, quae hīt causas determinatas in natura: sed prophetia de qua loquimur, indifferenter se habet ad oīa. Itē in hoc quod naturalis prophetia non infallibiliter pñuidet: sed si-

E. cū predicuntur illa, q̄ sunt vera, vt in maiori partē prophetia uero, quae est Spissancti donū prædicti infallibiliter. Vnde dicitur diuina præscientiā ēm: quia ēm illam in fallibilitatem pñuidet, ēm quā futura sunt a Deo prædicta. Et hoc triplices differentias in definitione Cassiodori notari potest, præma, ī hoc quod dicit diuina secunda in hoc, quod dicit generaliter rerum euētus. Tertia in hoc, quod dicit ēm in mobili veritate denuntians. Sed quā ad hoc quod pñphētia est de rebus necessariis, vel de scibilibus, manet duplex differentialē, prima, & secunda: quia per prophetiam naturem non accipit homo immediate a Deo cognitionem illorū scibilium: sed medianibus causis secundis & per operationem causarū secundarū in sua uniuersaliter agentiū. Nec iterū talis cognitione ad omnē scibiarū se extendet, sed solum ad illas quae pñntē nota per prima principia, quia ultra illa illius luminis intellectus agētis non se extendit, nec naturaliter in alia elevat, sicut prophetia diuina elevat in quadam, q̄ sunt supra naturalē cognitionē, vñpote Deū ēst trinū & vñū, & alia hūmōmodi. Sed terciā differentia remouet in hac materia, quia utraque prophetia ita immobile & certissima ēst ēcē hūmōmodi scibilia necessaria, sicut si cōfert per principia demonstrationis. Per prophetia ēt utramque elevatur mens hominis, ut quāmodo conformiter substantiis separatis intelligat quae sicut principia ita & cōclusions simpliciter, sine deductione unius ex altero certissima videntur. Vtraque ēt prophetia differt a somno & uisione, ut somnū dicamus apparitionē, q̄ sit homini in dormiendo, uisionē uero in vigiliando, tamē homine a sensibus distracto, qui tam in somnio quā in uisione simpliciter detinetur phantasmab. vñs vel tota littera vel in parte, ut scilicet in heretis eis, rāq̄ uera reb. vel rotator, vel in parte: sed in utraq; prophetia, & si aliqua Phantasmata uideantur in somno vel in uisione, illa prophetia illis phantasmab. non determinat sed cognoscit p̄ lumen propheticum, ea que uiderit esse res: sed similitudines aliquid significantes, & earū significationē cognoscit: q̄a in intelligib; opus est in uisione, ut dicit Danielis 10. Et sic patet qd prophetia naturalis media est inter somno & prophetia diuinam. uī & somnū dicuntur esse pars ad causis prophetia naturalis, sicut & prophetia naturalis est qdā definitiō similitudō prophetie diuinæ. Ad priū ergo dicendum, quod in cognitio ne duo est cōsiderare, scilicet receptionem, & iudicium de receptis. Quantum igitur ad iudicium de receptis, potior est vigilantis cognitio, quam dormientis: quia iudicium vigilantis est liberum: sed iudicium dormientes ligatum, vt dicitur in lib. de Somno & uigilia. Sed quantum ad receptionem cognitio dormientis est potior, quia conscientibus sensib; ab exteriorib. motibus interiores impresiones magis recipiunt, sicut sint ex substantiis separatis, sive ex corporibus celestib. Vnde sic poterit intelligi quod dicitur in Num. 24: de Balaam, qui cadit s. dormienti, & sic aperiantur oculi eius.

Ad iū. dicendum, quod iudicium non depeñet tñ a receptione sp̄es: sed ex hoc quod ea de quibus iudicatur, examinantur ad aliquod principium cognitionis: sicut ex conclusionib. iudicamus ea principia resoluendo. In somno igitur ligari sive exteriorib. sensib. interiores uires, quāsi quietare ab exteriori sensu tumultib. magis pñcipere pñficiores impressiones factas ēt intellectu, vel imaginacione.

3. de Tri. c.
8. 10. 3.

ex illustratione diuina vel angelica, vel ex virtute cælestium corporum aut quorumcumq; sicut tenui flegmate decurrente ad linguam us dormienti, quod dulcia comedat. sed quia primum principi nostræ cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quib; iudicamus. unde Philosophus dicit in 3. Cœl. & Mūdi, quod complementum artis & naturæ est res sensibilis visibilis, ex qua debemus de aliis iudicare, & similiter dicit in 6. Eth. q; sensus sunt extremi sicut intellectus principiorum, extrema appellans illa, in qua sit resolutio iudicari. q; agitur in somno ligati sunt sensus, non potest esse perfectum iudicium nisi quantum ad aliquid, cum hō decipiat intendens rerum similitudinibus, tanquam rebus ipsiis, quamvis quandoq; dormiēt cognoscat de aliis, quod non sunt res: sed similitudines rerum.

Ad iii. Dicendum, quod iudicium intellectus non dependet a sensu hoc modo, quod actus iste intellectus p; organum sensibile exercet: indiget aut si sit extremo & ultimo, ad qd resolutio fiat.

Ad iii. Dicendum, q; quidā posuerunt, q; aīa rōnalis habet in te vim quandā diuinationis, ut Au. dicit 2. super Gen. ad literam: sed hoc ipse ibidem improbat: quia si esset hoc, in promptu esset ei cui vellet futura praecognoscere, qd patet esse falsum: sicut in responsione dictum est. Nō n. propter hoc asenib; abstracta futura puidet interdum, q; hoc et in naturalem uitutem competit; sed quia per huiusmodi abstractionē efficitur habilior ad percipiendum impressiones illarum causarum, ex quibus potest fieri aliqua praecognitione futurorum.

Ad v. Dicendum, q; in verbis Greg. est accipie da subtilitas aīa, quam ponit cām p; cognitionis futurorum pro ipa habilitate aīa ad recipiendum a substantiis superiorib; nō solum ē in ordinem gratiae, prout sancti ab angelis qdā reuelant: sed et ē ē in ordinem naturæ, prout inferiores intellectus ē in ordinem naturæ natū sunt perfici a superiorib;. & prout corpora humana subdūnt impressionib; corporum cælestium, in quib; est preparatio ad aliquos futuros eventus, quos aīa sua subtilitate p; uider per aliquas similitudines, ex ipressione corporum cælestium in imaginatione relata.

Ad vi. Dicendum, quod quamvis liberum arbitrium, naturalibus causis non subdatur, tñ ad ea que lib. arb. aguntur, naturales causæ facilitatē vel impedimentum interdum præstant: sicut potuit in proposito uel pluria uel nimius aestus tedium facere his, qui portabant funus, ne ad locum defunctum deferrent, quorum praecognitione fieri poterat per corpora cælestia.

Ad vii. dicendum, quod cum corpora humana corporibus cælestibus subdantur, ex motibus cælestium corporū potest accipi significatio, sup quilibet dispositionis corporis humani. Cum igitur aliqua complexio, vel dispositio humani corporis sit quasi necessitas ad naturalem prophetiam, non est inconveniens, si ex cælestib; corporibus significatio super naturali prophetia accipiat, nō autem super prophetia, quæ est Spiritus sancti donum.

Ad viii. dicendum, q; illi Philosophi qui de prophetia determinauerunt, non potuerunt determinare de prophetia de qua nunc loquimur; sed solum de naturali.

Ad ix. dicendum, quod illorum trium unū nō potest naturaliter anima competere, ut s. sit tantæ virtus, quod ei materia exterior subdatur, cū ē nec ipsis angelis ad nutū deseruat materia corpo-

ralis, vt Au. dicit. Et sic in hoc non est sustinēdū dicūtum Auic. vel cuiuslibet alterius philosophi. Ex aliis vero duobus que tangit obiectio, secundum quod naturaliter homini proueniunt, caufatur prophetia naturalis, non illa de qua loquimur.

Ad x. dicendum, quod quamvis per prophetia naturalem nō possunt reuelari, nisi ea quæ natura lib. causis subdūntur: tam en per prophetiam diuinam possunt non solum alia, sed & ista cognosci.

Ad xi. dicendum, quod societas hominum ē in ordinatum ad finem uitæ eternæ, non potest cōseruari, nisi per iustitiam fidei, cuius est principium prophetia une dē prou. 27. cum defecerit prophetia dissipabitur populus: sed cum hic finis sit supernaturalis, & iustitia ad hunc finem ordinata, & p; prophetia quæ est eius principium, erit supernaturalis. Iustitia vero per quam gubernatur societas humana in ordine ad bonum civile, sufficiet potest haberi per principia naturalia homini in dicta, & sic non oportet prophetiam esse naturalem.

Ad xii. dicendum, quod hoc est ex nobilitate hoīs, quod in genere humano possit inueniri tam digna perfectio, quæ ex nulla cā produci possit, nisi supernaturali: talis autem perfectionis creaturæ irrationales capaces nō sunt. Et ideo non oportet, quod id quod est perfectissimum in genere hoīum, virtute natura acquiratur: sed id īātum qd est perfectissimum secundum statum naturæ, non autem quod est perfectissimum secundum statū gratiæ.

Ad xiii. dicendum, quod res aliqua duplē potest cognosci, s. an est, & quid est. Quia uero proprietates creaturarum, ex quib; cognitionem accipim⁹, maxime distant a proprietatibus. Dei, inde est quod de Deo cognoscere non possumus quid est: sed ex hoc, quod creaturæ dependent a Deo, ex creaturis inspectis cognoscere possumus Deum esse: sed q; præscientia a futuris non dependet, proprietates autem habent similes, idcirco ex rebus p; cencitib; non possumus scire si aliqua futura sint. Possumus autem scire, si futura sunt, quid uel qualia sint.

Ad xiv. dicendum, quod Deus magis distat a creaturis quam una creatura ab alia quantum ad modum effendi: non autem quantum ad habitudinem, quæ est inter principiū effendi, & id quod habet esse x tali principio. Et ideo p; creaturas cognoscimus Deum esse, sed non quid est; econtra autem est de cognitione futurorum continentium per præsentia uel præterita.

Ad xv. dicendum, q; prophetia reducitur ad maxima bona, cum sit quoddam donum gratuitum. Quamvis enim ea non recte vivatur, ut immidato principio recte operationis meritior istamē tota prophetia ad reddititudinem vitæ ordinatur. Nec iterum prophetia aliquis abutitur, ita quod abus⁹ ipse sit prophetæ actus: sicut aliquis abutitur potē naturale. Qui enim prophetia virut ad querendū lucrū vel fauore hoīum, hēt quidem actum prophetia bonū, qui est cognoscere multa, & denuntiare: sed abus⁹ huius boni est actus cupiditatis, vel alterius virtutis. Abutitur tamē aliquis prophetia & si non vt principio actus, tñ vt obiecto; sicut ē virtutib; abutuntur qui de eis superbiūt, quamvis virtutes inter bona maxima comparentur.

Ad xvi. Dicendum, quod non dicimus aliqd esse naturale quolibet modo accepta: sed ē in tertiam acceptiōnem, quam Boeti⁹ ibidem ponit, L. de dñb. naturis.

QVÆS. XII. DE PROPHETIA, ART. III.

prietates esse naturales.

Ad xvii. dicendum, quod communicare bonitatem est Deo naturale, id est naturæ eius conueniens, nō quod ex necessitate naturæ communicet, cū talis communictio voluntate diuina fiat secundū ordinem sapientiæ, quæ sua dona distribuit omnibus. Ordinatus. Creaturæ etiam naturale est quod a Deo recipiat bonitatem, non quamlibet; sed eam quæ sua naturæ debetur, sicut hoī debetur esse rōnale, non lapidi aut asino. Unde si aliqua perficiatio diuinitus recipiatur in homine, non oportet quod sit hoī naturalis, quando debitur humanæ naturæ excedit.

Ad xviii. dicendum, quod in humana natura est potestia pastiua ad recipientum lumen propheti cum, non naturalis; sed tantum potentia obedientia, sicut est in natura corporali ad ea quæ mirabiliter fiunt. Vnde non oportet, quod tali potentie pastiua respondat potentia actiua naturalis.

Ad xix. dicendum, quod animalia bruta non possunt esse pœfia futurorum, nisi illorum quæ ex motu celi dependent, ex cuius impressione moverunt eorum imaginatio ad aliquid agendum, quod competit significacioni futurorum. Et magis talis impressio in britis habet locum quam in hominibus: quia bruta, ut Damascenus dicit, magis agunt quam agat, unde impressiones corporum Cœlest. sequuntur totaliter, non autem homo, qui est liber voluntatis, nec ex hoc debet dici brutum pœfium futuri, quamus ex actu eius aliquis futuri significatio accipi posset, quia nō agit ad significationem futuri, quasi rationem sui operis cognoscens, sed imaginatum ab instinctu naturæ.

ARTICVLVS. IIII.

Vtrum ad prophetiam habendam requiratur aliqua naturalis dispositionis.

Quarto queritur, utrum ad prophetiam habendam requiratur dispositio naturalis. Et ut detur quod sic, omnis enim perfectio, quæ non recipitur in aliquo, nisi secundum dispositionem recipientis, requirit aliquam determinatam dispositionem, sed prophetia est talis perfectio, ut patet per Amos primo. Deus de Syon rugiet, ubi dicit gloriosa Hier. naturale est, ut omnes, qui volunt rem rei comparare ex eis rebus sumant coparationes, quas sunt experti, & in quibus sunt nutriti, ubi gratia, nautæ suos inimicos comparant uenit, damnum naufragio, sicut pastores timorem suum rugitui leonis assimilant, inimicos dicunt leones, vros, lupos, & sic ille, qui fuit pastor pecorum, timorem Dei rugitui leonis assimilat, ergo prophetia aliquam determinatam præxigit dispositionem in natura humana.

Tercio Præt. Ad prophetiam requiritur bonitas imaginationis, cum etiam per visionem imaginariam prophetia fiat, sed ad bonitatem imaginatiæ virtutis requiritur bona dispositio & complexio organi, ergo ad prophetiam præxigitur dispositio naturalis.

Tertio Præt. Impedimentum naturale est fortius, quod quod accidentaliter superuenit: sed aliquæ passiones accidentaliter superuenientes impedit prophetiam, unde dicit Hier. super Mat. h. Tempore illo quo coniugales actus geruntur, præsentia spiritus tuus non dabitur, etiam si propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur, nec hoc est propter culpam: quia actus matrimonialis culpa caret, sed pro concupiscentiæ passionē annexā, ergo multo fortius indispositio naturalis complexionis impedit aliquem ne possit fieri propheta.

Fifth. Pro. Naturæ ordinatur ad gratiam, sicut gratia ad gloriam: sed gloria præxigit gratiæ perfectio nem in eo qui debet ad gloriam pertinere, ergo prophetia, & alia dona gratuita præxiguntur rationem dispositiōnem.

Tertius Præt. Speculatio prophetæ est altior, q̄ scientia acquisitæ: sed speculatio scia acquisitæ per inductionem naturalis complexioneis impeditur, cum quidam sint ita indispositi ex naturali complexione, quod uix aut numquam ad fidem acquisitam prægere posseat. Ergo multo fortius indispositio naturalis complexioneis speculatione prophetae ipse.

Tertius Præt. Quæ a Deo sunt, ordinata sunt ut R. 13. sed donum prophetæ est a Deo, ergo ordinata ab eo distribuitur, sed non esset ordinata distributio si daret ei, q̄ non est ad eam habendam dispositio, ergo prophetia præxigit naturalem dispositiōnem.

SED CONTRA. Illud quod dependet ex sola arbitrio dantis, non præxigit aliquam dispositiōnem in recipiente: sed prophetia est humilis, ut patet per quod i. Cor. 13. enarrata prophetia & aliis spiritu sancti donis subiungitur, hec oīa operatur &c. & Ioan. 3. dicitur, Spiritus ubi uult spirat.

Tertius Præt. I. Corin. 1. dicit Apostolus. Quæ infinita sunt mundi, elegit Deus, ut confundat fortia. Et ea que non sunt, ut ea quæ sunt, deliqueret, ergo dona spiritus sancti non præxiguntur de necessitate aliquam dispositiōnem in subiecto.

Tertius Præt. Greg. dicit in Homil. Penth. Impletus translatus cyrinalium puerum & prophetam cit, impletus pastorem armætarium, licet oratione vestem & prophetam facit, ergo donum prophetæ nō præxigit aliquam dispositiōnem in illo cui datur, sed ex sola diuina uoluntate dependet eius collatio.

RESPON. Dicendum, quod in prophetia est duo considerare, si ipsum prophetam donum, & hunc modi doni iā percepti ultum. Iphum igitur prophetie donum supra facultatem hominis extensus Deo datur, non uirtute alicuius caue creata, quia prophetia naturalis ex uirtute alicuius causa creata efficiatur in nobis, ut dictum est: hoc autem differt inter operationem creaturaræ, & operationem diuinam, q̄ quia Deus sua operatione non solam formam, sed etiam materiam producit, non præxigitus operatio, sicut nec maternam, ita nec materialem dispositiōnem ad effectum perficit, nec tamen formam sine materia, aut sine compositione facit: sed simul pōr materia & formā dare unica operatione: vel ēt materia quæcumque indispositam ad debitam dispositiōnem reducere, que competit perfectione, quan inducit, sicut patet in suscitatione mortui. Corpus n. mortuum est oīno indispositum ad animam recipientem, & tñ unico diuino opere & corpus animam & dispositiōnem ad aīam recipit: sed ad operationem creaturæ præxigitur & materia & dispositiōnem non. n. pōr virtus creata ex quolibet quod libet in cere, patet ergo qd prophetia naturalis præxigit dispositiōnem debitam naturalis complexioneis, sed prophetia, q̄ est spiritus sancti donum, ex parte eius dispositio naturalis, q̄ sit ad prophetiam conueniens. Vt si autem prophetia cuiuslibet est in potestate prophetæ, & lñ hoc dicitur i. Cor. 14. spiritus prophetis subiecti sunt. Et iō ab viii prophetice aliquæ pōr seipsum impeditur, & ad debitum prophetiæ usum de necessitate dispositio debita requiriatur, cum prophetia usum ex uirtute prophetæ creata prædat. Vn & determinatam dispositiōnem præxigit.